
 

Pagina 1 di 7 
 

   Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 
 

   PRENOTAZIONE IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 

    IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 
 

 SEDUTA DEL 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

Allegati N°   

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

     Presente     Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

OGGETTO 

Relatore 
 

La Giunta, riunitasi il giorno          alle ore                            nella sede dell’Ente,  

 Segretario: 
 

 ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

 

Visto del Direttore Generale           IL DIRETTORE GENERALE  ________________________
  
 

Atto soggetto a pubblicazione O integrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

PRESIDENTE

09/02/2024

09/02/2024 12:30

Bardi Vito Presidente X

Fanelli Francesco Vice Presidente X

Galella Alessandro Assessore X

Casino Michele Assessore X

Sileo Gerardina Assessore X

Latronico Cosimo Assessore X

Michele Busciolano

Ufficio Programmazione e attuazione delle
politiche di coesione. Statistica

12BD
202400064

1

Patto per lo Sviluppo della Regione Basilicata. Intervento Strategico n. 27 - D.G.R. n. 378 del 30 aprile 2018 e D.G.R. n. 242 del 19
marzo 2019 - Approvazione Disciplinare del "Fondo di rotazione per il finanziamento della progettazione di interventi a carattere
infrastrutturale". Proroga.

Alfonso Morvillo

X



  

Pagina 2 di 7 
 

  VISTI: 

- la L.R. n. 12/96 e ss.mm.ii., recante “Riforma dell’organizzazione amministrativa regionale”; 

- il D.lgs. n. 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

- la L. n. 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

- la Legge n. 136 del 13/08/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

- il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

- il Regolamento UE 679/2016 “Regolamento europeo in materia di Protezione dei dati personali”; 

- lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge Statutaria Regionale 17/11/2016 n. 1 e 

successive modifiche e integrazioni; 

- la D.G.R. n. 11/1998, recante: “Individuazione degli atti di competenza della Giunta”; 

- la L.R. 30/12/2019 n. 29, recante: “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta regionale e 

disciplina dei controlli interni”; 

- il Regolamento regionale del 10.02.2021, n. 1, recante “Ordinamento amministrativo della Giunta 

regionale della Basilicata”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10.02.2021 - Serie speciale, 

emanato ai sensi dell’art. 2 della richiamata legge regionale n. 29/2019 e successive modifiche 

intervenute con il Regolamento n. 3 del 15/11/2021 e con il Regolamento regionale n. 4 del 

29/12/2021; 

- la D.G.R. n. 219 del 19/03/2021, concernente l’approvazione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del 

Regolamento n. 1/2021, della nuova organizzazione delle strutture amministrative della Giunta 

regionale; 

- la D.G.R. n. 226 del 30/3/2021 ad oggetto: “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (PTPCT) 2021-2023 Approvazione”; 

- la D.G.R. n. 750 del 06/10/2021 ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 

Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta 

regionale”; 

- la D.G.R. n. 775/2021 ad oggetto “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. Conferimento incarichi 

di Direzione Generale”;  

- la D.G.R. n. 906 del 12/11/2021 ad oggetto: ”Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 

Conferimento incarichi”; 

- il punto 7 della citata D.G.R. 906/2021, in forza del quale,” ….medio tempore, la reggenza degli 

uffici vacanti  presso le direzioni è affidata al Direttore Generale”; 

- il D.P.G.R. n. 36/2022 ad oggetto “Art. 48, comma 1, lettera d), art. 49, 50, 51 e 55 dello Statuto 

della Regione Basilicata. Nomina componenti della Giunta regionale della Basilicata”;  

-  il D.P.G.R. n. 47/2022 ad oggetto “Art.48, comma 1, artt. 49, 50, 51 e 55 dello Statuto della Regione 

Basilicata. Presa d'atto delle dimissioni e contestuale nomina dei componenti della Giunta 

Regionale”; 



  

Pagina 3 di 7 
 

- la D.G.R. n. 174 del 30/03/2022 avente ad oggetto: ”Regolamento regionale controlli interni di 

regolarità amministrativa. Approvazione”; 

- la D.G.R. n. 179 dell’08/04/2022 ad oggetto “Regolamento interno della Giunta regionale della 

Basilicata - Approvazione.”; 

- il Regolamento regionale del 05/05/2022, n. 1, recante “Regolamento "Controlli interni di regolarità 

amministrativa" - Promulgazione; 

- il D.P.G.R. n. 80 del 05/05/2022 pubblicato sul BUR n. 20 del 6/05/2022 avente ad oggetto 

“Regolamento regionale Controlli interni di regolarità amministrativa – Emanazione”; 

- la D.G.R. n. 14 del 17/01/2023 recante “L. 190/2012, art. 1, comma 8 - Definizione degli obiettivi 

strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza per la programmazione triennale 

2023/2025”; 

- la D.G.R. n. 214 del 14/04/2023 recante: “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 

(P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con 

modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113, come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 

art. 11-bis”; 

- la D.G.R. n. 253 del 05/05/2023 avente ad oggetto: “Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 

dicembre 2022 - art. 3 comma 4 D. Lgs. 118/2011 e conseguente variazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025”; 

- la Legge Regionale 5 giugno 2023, n. 11, recante: “Legge di Stabilità 2023”; 

- la Legge Regionale 5 giugno 2023, n. 12, recante: “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 

2023-2025”; 

- la Legge Regionale 28 luglio 2023, n. 21, recante: “Assestamento al bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2023-2025”; 

- la D.G.R. n. 472 del 31 luglio 2023, recante: “Variazioni al Documento Tecnico di 

Accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale, in seguito all’approvazione, da parte del 

Consiglio regionale, della legge regionale recante l'Assestamento del bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2023-2025”; 

- la D.G.R. n. 494 del 10 agosto 2023, ad oggetto: "Prima variazione al bilancio di previsione 

2023/2025, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii."; 

- la D.G.R. n. 518 del 31 agosto 2023, ad oggetto "Seconda variazione al bilancio di previsione 

2023/2025, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii."; 

- la D.G.R. n. 643 del 18.10.2023 ad oggetto “Terza variazione al bilancio di previsione 2023/2025, ai 

sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

- la D.G.R. n. 661 del 27.10.2023 ad oggetto “Quarta variazione al bilancio di previsione 2023/2025, 

ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

- la D.G.R. n. 792 del 30/11/2023 “Documento di Economia e Finanza Regionale (DEFR) 2024-2026 

- Approvazione.” 

- la D.G.R. n. 793 del 30.11.2023 ad oggetto “Quinta variazione al bilancio di previsione 2023/2025, 

ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

- la D.G.R. n. 870 del 15 dicembre 2023 avente ad oggetto “Sesta variazione al bilancio di previsione 

2023/2025, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

- la D.G.R. n. 904 del 22 dicembre 2023 avente ad oggetto “Settima variazione al bilancio di 

previsione 2023/2025, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 



  

Pagina 4 di 7 
 

- la Legge Regionale n. 48 del 22 dicembre 2023 di “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del 

bilancio della Regione Basilicata e dei suoi Organismi ed Enti Strumentali per l’esercizio finanziario 

2024”; 

RICHIAMATI: 

- il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ad oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- gli allegati 4/1 e 4/2 al citato D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii concernenti, rispettivamente “Principio 

contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria”; 

- la L.R. n. 34 del 06.09.2001, ad oggetto “Nuovo ordinamento contabile della Regione Basilicata”; 

- la L.R. 11 febbraio 2022, n. 1, avente ad oggetto: “Piano Strategico Regionale – Art. 45, comma 4 

dello Statuto regionale”; 

VISTA  la delibera CIPE n. 26/2018 “Fondo per lo sviluppo e la coesione 2014-2020. Ridefinizione del 

quadro finanziario e programmatorio complessivo” che, al punto 2, aggiorna le regole di 

funzionamento del Fondo di Sviluppo e Coesione, stabilendo, tra l’altro, che “il limite temporale 

dell’articolazione finanziaria delle programmazioni del FSC 2014 – 2020 viene fissato al 2025, in 

luogo del precedente limite riferito all’anno 2023”; 

ATTESO che il D.L. n. 34 del 30 aprile 2019 (convertito con legge n. 58/2019), all’art 44 ha riclassificato i 

programmi a valere sul FSC allineandoli agli obiettivi tematici dei Programmi Operativi Europei, al 

fine di valorizzare la simmetria tra i vari strumenti di finanziamento pubblico; 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 872 del 30 novembre 2019 “DGR  517/2016 – Patto per lo Sviluppo della 

Regione Basilicata. Cabina di Programmazione Unitaria del 31 ottobre e 21 novembre 2019. 

Approvazione schede”, con la quale veniva approvata la scheda intervento Settore prioritario 

“Progettazione” - Intervento strategico “27. Progettazione” – Area Tematica “6. Rafforzamento 

PA” – titolo del progetto “Costituzione Fondo Rotativo per la Progettazione di interventi a 

carattere infrastrutturale” (Allegato 4), in sostituzione della scheda intervento di cui all’allegato 8 

alla D.G.R. 1112/2017; 

RICHIAMATA altresì la D.G.R. n. 987 del 21 dicembre 2019 “Patto per lo Sviluppo della Regione 

Basilicata. Intervento Strategico n. 27 - DGR n. 378 del 30 aprile 2018 e DGR n. 242 del 19 marzo 

2019 - Approvazione Disciplinare del "Fondo di rotazione per il finanziamento della progettazione 

di interventi a carattere infrastrutturale, con cui veniva approvato il Disciplinare relativo al Fondo 

Rotativo su richiamato (di seguito “Fondo”); 

CONSIDERATO che il suindicato Disciplinare prevedeva, all’art. 11, quale data ultima per la presentazione 

delle istanze da parte dei candidati, il 31/12/2023; 

DATO ATTO che, in base a quanto stabilito dalla suindicata Delibera CIPE n. 26/2018, la Regione 

Basilicata potrà continuare ad erogare contributi a valere sul Fondo, nei limiti della capienza dello 

stesso, fino al 31/12/2025, limite temprale dell’articolazione finanziaria della programmazione FSC 

2014 – 2020; 



  

Pagina 5 di 7 
 

 

VISTO inoltre il D.lgs. 36/2023, Codice dei Contratti Pubblici, pubblicato in G.U. il 31/03/2023, le cui 

disposizioni hanno acquisito efficacia dal 01/07/2023 (ad esclusione dei procedimenti in corso, per 

i quali continua ad applicarsi il D. lgs. 50/2016), rendendo pertanto necessario adeguare il 

Disciplinare ed il Modello di domanda del Fondo alla nuova normativa; 

ATTESO che è interesse della Regione Basilicata continuare a supportare ed accelerare la realizzazione di 

interventi candidabili e/o candidati sulla programmazione 2021/2027 comunitaria, nazionale e 

regionale, da parte del settore pubblico, con un supporto finanziario maggiore rispetto al passato, al 

fine di andare incontro alle esigenze dei potenziali beneficiari;  

RAVVISATA pertanto la necessità di prorogare la durata del Fondo, secondo le modalità e le indicazioni 

stabilite dal Disciplinare (Allegato A) e, contemporaneamente, apportare allo stesso le opportune 

modifiche atte a recepire la nuova normativa in materia di Contratti Pubblici;  

RITENUTO opportuno, per le anzidette motivazioni, approvare il rinnovato Disciplinare del Fondo di 

rotazione per il finanziamento della progettazione di interventi a carattere infrastrutturale, che, in 

particolare, rispetto alla precedente stesura: 

 estende la possibilità di presentare candidature a valere sul Fondo fino al 31/12/2024, nel rispetto dei 

limiti previsti all’art. 12 del Disciplinare stesso; 

 incrementa ad € 260.000,00 (iva inclusa) il contributo massimo concedibile per la singola 

operazione; 

 incrementa i massimali di contributo, in termini percentuali del costo presunto dell’intervento 

oggetto di progettazione; 

 recepisce le modifiche introdotte dal D. Lgs. 36/2023, Codice dei Contratti Pubblici; 

 ATTESO che la copertura finanziaria sottesa al funzionamento del Fondo è assicurata dal Capitolo di Spesa 

U03075, Missione 1 – Programma 3; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

su Proposta del Presidente e ad unanimità dei voti espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. di stabilire che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di approvare il Disciplinare del “Fondo di rotazione per il finanziamento della progettazione di 

interventi a carattere infrastrutturale”, Allegato A del presente provvedimento, con relativo “Schema 

di domanda per la concessione di un contributo per la progettazione di interventi a carattere 

infrastrutturale”, per farne parte integrante e sostanziale; 

3. di individuare quale soggetto gestore del Fondo l’Ufficio “Programmazione e Attuazione delle 

Politiche di Coesione. Statistica”, cui sono demandati gli adempimenti conseguenti; 



  

Pagina 6 di 7 
 

4. di pubblicare il presente provvedimento per esteso sul BURB. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRIGENTE                                                                                   .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Giulia Berra Alfonso Morvillo



 

Pagina 7 di 7 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

 

     Si attesta che copia in formato digitale viene trasmessa al Consiglio Regionale tramite pec dall'Ufficio Legislativo e della 
Segreteria della Giunta 

Michele Busciolano Vito Bardi


